
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Direzione Regionale 

   

 

 

________________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso tel. 0874-497501 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  PEC:drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

 

 

1 

 
Determina n. 15/2023 

 
Affidamento diretto del servizio di sanificazione dei climatizzatori presso gli Uffici dell’USR Molise 

 

Smart CIG:  Z9F3B994D3 

 

IL DIRIGENTE TITOLARE USR MOLISE 

 

VISTO 

 

il D.Lgs. n. 50/2016, Codice dei Contratti pubblici e s.m. e/o i.; 

 

VISTE la L. n. 120/2020, di conversione del D.L. n. 76/2020 e la L. n. 108/ 

2021, di conversione del D.L. 77/2021; 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTE 

che ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), D.Lgs.n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

le stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento dei lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, mediante affi-

damento diretto, anche senza previa consultazione di due o più opera-

tori economici, nonché che ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) della legge 

n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 della legge n. 108/2021, per 

le procedure indette entro il 30 giugno 2023, in deroga all’art. 36, 

comma 2, il ricorso all’affidamento diretto per servizi e forniture di 

importo inferiore a € 139.000,00; 

 

le linee guida ANAC n. 4 del 2016 di attuazione del D.Lgs. n. 

50/2016, “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di im-

porto inferiore alle soglie di rilevanza comunitarie, indagine di mer-

cato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

VISTO l’art. 1, co. 449 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modifi-

cato dall’art. 1, co. 495 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, che 

prevede l’obbligo per le Pubbliche Amministrazione di approvvigio-

narsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.P.A; 

 

https://www.miur.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:drmo@postacert.istruzione.it


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Direzione Regionale 

   

 

 

________________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso tel. 0874-497501 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  PEC:drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

 

 

2 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di effettuare i servizi di sanificazione dei 

climatizzatori presenti presso gli Uffici dell'USR Molise, siti in Via 

Garibaldi n. 25, Campobasso; 

 

DATO ATTO 

 

che non risultano attive nell’area merceologica di riferimento Con-

venzioni Consip; 

 

EFFETTUATA un’indagine di mercato, attraverso l’acquisizione di tre preventivi, al 

fine di verificare l’economicità delle offerte e la rapida esecuzione dei 

servizi richiesti; 

 

RISCONTRATO che il preventivo contenente l’offerta economicamente più vantag-

giosa per la scrivente P.A. risulta quello presentato da EDIMPIANTI 

DI EMILIANO DI PALMA, prot. in entrata 4182 del 12/05/2023; 

 

CONSIDERATA l’impellente necessità di provvedere alla sanificazione di 19 climatiz-

zatori entro termini quanto più brevi, dato il recente aumento delle 

temperature, ed altresì l’esigenza di verificare le cause del malfunzio-

namento di n.1 climatizzatore al fine di ripristinarne le funzionalità; 

 

RISCONTRATA la congruità dell’offerta economica presentata da EDIMPIANTI DI 

EMILIANO DI PALMA- P.IVA 01514740701, C.F. 

DPLMLN76S19B519S, per un totale di € 760,00 IVA esclusa 22% e 

di € 927,20 IVA inclusa; 

 

ACQUISITA l’autocertificazione dei requisiti di cui all’art. 80, D.lgs. 50/2016 e 

s.m. e/o i.; 

 

VERIFICATA l’assenza al 19/06/2023 di annotazioni per tale operatore econo-

mico sul casellario ANAC; 
 

RISCONTRATA la regolarità del DURC fino al 5/08/2023; 

https://www.miur.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:drmo@postacert.istruzione.it


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Direzione Regionale 

   

 

 

________________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso tel. 0874-497501 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  PEC:drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

 

 

3 

CONSIDERATA 

 

la rappresentazione del fabbisogno con richiesta integrazione fondi, 

inoltrata al Ministero dell’Istruzione con prot. in uscita 4296 del 

16/05/2023 avente ad oggetto anche fondi ad integrazione del capitolo 

2539/05 a.f. 2023; 

 

DETERMINA 

di procedere all’affidamento diretto, per ragioni di urgenza e tempestività, del servizio di pulizia straordi-

naria e sanificazione di n. 19 impianti di condizionamento, nonché di verifica del funzionamento di un 

condizionatore non funzionante, presso l’USR Molise, via Garibaldi n. 25, Campobasso, per un importo 

di € 760,00 IVA esclusa 22% e di € 927,20  IVA inclusa, tramite affidamento diretto a EDIMPIANTI 

DI EMILIANO DI PALMA - P.IVA 01514740701, C.F. DPLMLN76S19B519S , iscritta sul MEPA. 

 

L’importo sarà imputato al cap. 2539/05 a.f. 2023. 

                       

È nominato responsabile unico del procedimento il funzionario Pietro Giorgio Marotta. 

 

 

 

Il Dirigente Titolare  

Anna Paola Sabatini 
 

https://www.miur.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:drmo@postacert.istruzione.it

		2023-06-19T09:04:17+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2023-06-19T11:18:33+0200
	protocollo




